Persea.

Strabo commend.

Persea.

Persea.

Persea.

De eadem intelligendus idem autor, quando eodem libro scribit: persicum & in India & in Æthiopia solum nasci, arborem magnam, fructu dulci & grandi. De persea inquam hoc audiendum, non de Persico, vt nobis quidem videtur: quamuis in uulgato nostro legatur Persicus. Legitur & *Περσεία* & *Περσεία* apud Theoph. *Περσεία* verò apud Nicand. in Alexiph. ubi Perseæ os vocat *κάρυον*, hoc est nucem. Videtur (inquit Dalech) Nicander aduersus cerusæ venenum remedia docens Perseæ nuces pro Persicorum nucleis intelligere. Sic & Diosc. contra cerussam *Περσικὰ ὄσπρια* exhibet. (nisi fortè legendum sit *Περσείων*, vt iam alibi monuimus.) Paulus tamen, sicut hîc Nicander, *Περσείης κάρυα* ad id laudat. Videamus nunc quid de Persea tradat plinius. Aegyptus, inquit, & Persicam (Perseam Theoph.) arborem sui generis habet, similem riro, folia retinentem. Fertilitas assidua ei, subnascente crastino fructu. Maturitas Etæsiarum afflatu. pomum longius riro, inclusum Amygdalæ putamine, & corio colore herbido: sed ubi nux illi, huic pomum differens breuitate ac mollitie: & quamuis blandiatur prædulcis suauitas, innocuum. Materies bonitate, firmitudine, nigritia quoque nihil differens à Lotro. Simulacra ex ea factitauerè, non eadem gratia, quàm fideli materie, vt ex arbore quam Balanum appellauimus, magna ex parte contorta. Noualis itaque tantum est. Que posteriora plin. verba sic legenda censet Dalech. factitauerè. Non eadem gratia equè fideli materie ex arbore &c: contortæ. Et sanè videtur hæc lectio esse planior & plausibilior. Miram verò plinium de persica tradere quæ Theoph. de persea, ex quo tamen indubiè locum hanc transcripsit. Idem facit quoque alibi, quando ait: persicæ arbores in Rhodo florent tantum. Nam & hoc Theoph. de persea, vt patuit in præcedentibus. Verum quando idem plin. ait, ubi nux illi, huic pomum: videtur voluisse exprimere illa Theoph. verba: *ἔχει δ' ἑνὸς κάρυον ὡς περὶ τὸ κοκκίμηλον*. Nucem quemad. prunus, intus habet:

Fructus Piri.

Materies.

Plin. emēd.

Plin. reprob.

Nux.

Pruni.

Alij vertunt nucem Pruni magnitudine, vt annotat Dal. Alioqui quid sibi velit ijs verbis Plinius, haud ita clarum, vt alicui fortè videri possit.

Circumspectiùs idem plinius alio loco perseam diligentioribus dici ait, nisi ibidem quoque quædam diceret de persicis, quæ Theoph. de persea. In hunc enim modum tradit: persicæ arbores serò & cum difficultate transiere, vt quæ in Rhodo nihil ferant, quod primum ab Aegypto earum fuerat hospitium (hæc quoque Theoph. de persea.) Falsum est, venenata cum cruciatu in persis gigni, & pænarum causa à regibus translata in Aegyptum, terra mitigata. Id enim de persea diligentiores tradunt, quæ in totum alia est, Myxis rubentibus similis, nec extra Orientem nasci voluit. Eam quoque eruditiores negauerunt ex perside propter supplicia translata, sed à perseo Memphi satam. Et ob id Alexandrum illa coronari victores ibi instituisse, in honorem atavi sui. Semper autem folia habet & poma, subnascentibus aliis. Videtur autem hoc loco Nicandrum & Sofstratum falsitatis insimulare, qui istud prodiderunt, vt superiori capite monere coacti fuimus, quod plerique persicam cum persea confunderent. Eo itaque remittimus lectorem, ne eandem decies repetamus Cramben. Per diligentiores autem, plinium intelligere Theophrastum dubium non est.

Alius plin. error. Persica. Myxis similis. persea alia à persico.

A quo satam.

Nicander & Sofstrates uentur.

Porro Gal. quoque lib. 2. τὸν κατὰ τίαν, perseam à se visam in Alexandria solum, & in nulla Romanis subdita gente. Quidam, addit, persion illam vocant, aiuntque in persis lethalem eius fructum esse, qui in Aegyptiorum regione innocuus existat. Et alibi: de persio scribens, (postquam prius persici mentionem fecisset, vt constet etiam Galenum diuersas fecisse arbores) Vidi & hanc, (inquit) plantam in Alexandria, quæ & ipsa magna arbor existit. Narrant autem quidam fructum eius aded vitiosum in Persis esse, vt in cibo acceptus interficiat. In Aegyptum verò translatum, ad cibum idoneum factum esse, vt qui eodem modo velut Pira & Mala edatur, quorum etiam magnitudinem habet.

persea.

persion.

Venenata quibusdam.

Plutarcho persea arbor inter omnes Isidi gratissima est, & in Aegypto maximè celebrata, quia fructum fert cordi similem, folium verò lingua.

Cordis est figie fructus.

Auic. *Allabuch*. id est, Persea: dicunt quod est Al-fadar. Hermol. Perseam inquit arborem Æthiopia & Aegyptus habent solæ. Persicum Aegypti Plin. appellare quodam loco maluit: Fortasse hæc intelligit cum textilem persicam in Aegypto plurimam nemore Thebaico fuisse scribit. Quidam pro *Cuci* capiunt palmæ simili. De Cuci verò agemus l. 3. inter palmas, capite de Cuciophora Palma.

Allabuch.

Alfadar.

persea.

persicus. persica textilis.

Ruell. persea arbor sui generis Aegyptia, Straboni celebrata. Cornar. quoque agnoscit ex Plinij loco perseam à persica differentem. At Nicander (inquit) in Alexiph. perseam & Malum Persicam, pro eadem arbore accepisse videtur: & confirmat eius interpres, citato ad hoc Sofstrate, qui ipsi suffragetur, vt videri possunt plinij verba ad Nicandrum redarguendum pertinere. Nobis sanè Nicandri verba magis videntur demonstrare perseam Theoph. quàm persicam.

persea à persico diuersa.

Vtramque confundit Nic.

Cornar. per.

Tragus & Cordus apertè distinguunt: itemque Scaliger, qui in hæc verba prorumpit. Gal. in 2. *ἐστὶ τίαν* ita scriptum reliquit: ab sese visam Perseam in terris imperij Romani, præterquam Alexandria nullam. Quæ verba si habuissent in memoria spicileguli nostri, non animum induxissent disputare, & quærere, diuersisne locis eadem vena-

vena-

venata, & non venenata queat esse. Quo persuaderent nobis, Perseam dictam, cum esset Venenata, & Persicum, ubi non esset. Nam si Alexandrino in agro tantum vidit Perseam Galenus, quo tempore Persicus esset in Græcia & in Italia plurima: quid actum agant? vel Plinium legissent, qui aperto bello impugnat hanc inscitiam. Nam quod afferunt è Diosc. tam Perseam quam Persici fructum esse ventriculo commodum, tantum adest ut eorum foueat pertinaciam, ut ijs ipsam quoque subruat occasionem desipiendi: quando illi duas, non vnam esse vident arbores. Sed quid opus est verbis? Persea Piro similis: Persicus Amygdalo. Persea semperuirens, Persicus non. Persea *πράσαν ὄραν πεπαιγες*: Persicus autumno tantum. Persea Pomum oblongum: Persico rotundum. Illi color viridis: huic aureus aut flauus: Illi nucleus intus minor Pruno & mollior: huic maior, ac duritia penè inuicta. Illius materia valida: huius mollis, & nullius vsus. Illi nigra: huic vulgaris, ut alias multas differentias prætereamus.

Bellum verò subterfugium Agricolaë inquiētis: Perseam nemo mirabitur à nobis ignorari, qui apud Galen. legerit, nullibi sub Romanorum imperio eam arborem præterquam in Alexandria à se visam.

G. Scilerus medicus Augustanus, inquit Agricola, Persicum & Perseam eandem arborem adnitatebatur adstruere: postquam eandem sententiam adserere deprehendi Io. Rodericum Lusitanum, subscribere placet: Idem præterea existimat Columellam in hortulo de Persea scripsisse, verum nec hic in hortulo de Persea scripsit, nec ille cum suo Roderico rectè sentit.

Rectius Scaliger cum nondum sciret quid esset persea: Necessè est, ait, aliud esse perseam, quam nostratam persicam, contra Nouatorum temeritatem: nam & is aliquando dubitauerat an possit non esse diuersa. Postquam verò rationes, quas supra diximus inspexisset in sententiam abiit.

Gesner. in epist. ad Oeconem scribit nescire se quo nomine vernaculo Aegyptijs vocetur persea, audiuisse tamen *Amygdain* vocari.

Hadr. Jun. in emblematis ex Theoph. perseam descriptione (inquit) deprehendere licet persicam nostram persico esse congenerem, specie tamen dissidentem. Sed non placet idem perseam arboris figuram ponens quam qui videat, & perseam norit, aut descriptionem Veterum consideret ad libitum factam liberè dicat.

Sic & Porta Neapol. cum sua cordis signatura picturam nobis dat plantam nunquam visam: si rem ipsam nouisset, aut Veterum credidisset placitis, non tam ex figura aucupari tentasset naturalium vires, quam ipsarum vel qualitate, vnica rerum actrice, vel, si quæ esset, proprietate occulta. Voluit nimirum, hoc sibi nouum tribui aucupium in naturam sacris: quantitati, vel infimæ ad eò qualitatis specie, figuræ, vel proportioni deberi, quod alij quæsiuissent in patibili qualitate, vel manifesta, vel sanè nec ipsi quidem manifesta.

Sitam quoque hic agat personam Matthiolus. dum in Marcellum sibi vix alium quam popularem inuehitur, sic pote: Persea arbor Aegyptia est, (vt putat Marcellus Virgilius Florentinus) nostras Italica malus Persica, sed planta plurimum. Olim in suis primogeniis operibus, non annotauerat ubi vidisset suam Perseam: tandem verò prodit & imaginem suis coloribus ornatam sibi dono datam faretur Tridenti, per Odoardum Polonium medicum: qui Syrium & Aegyptum peragra-

set. Sed si vera & genuina eius icon Perseam, quam proponit: cur olim inuentorem vel obseruatorem suo fraudauit honore ac merito? Merebatur sanè tam rara planta, & confessionem veri & indaginem vltiorem, propter eius difficultates, quibus Matth. seculo obruta doctissimis quibusque videbatur, sed habeat ille suam figuram, & quidem eam solam, solus: quippe quam puram imaginariam existimamus: & ad descriptionem Theophrasti (atque vtinam benè) effictam, nobis nullatenus acceptandam, donec prodeat nouus quidam patronus, qui nos doceat contrarium.

Aliam Iconem exhibuit C. Bauh. excluso nomine Perseam secundam & Plinij, qualis & nostra.

Rob. Const. in Lex. annotat *περσεάν* siue *περσειάν* Rhodacina Suidæ *περσεάν* dici, etiamque Aristoteli *περσεάν*, lib. de Mundo.

Lob. & Penæ Persea, qui diuersam quoque à Persica agnoscunt. Hist. Lugd. Persea America Matth. Et alibi Persea America Clus. cum fructu. Sed prior figura nihil est aliud quam merum figmentum Matthioli: proinde ad eam nihil attinent, quæ ibi Perseam nomine traduntur. Posterior figura quæ Clusij est, Perseam quidem refert, sed appictus Cucio-phoræ fructus Perseam non est, vt ibi significatur, sed peculiaris, atque distinctus etiam ab ipso Theoph. factus, de quo nos capite proprio.

Gesner. in epist. ad Oecon. Perseam inquit, arborem nosti vernaculam esse Aegyptio: sed quo illis nomine vocetur nescio. Audiui tamen Amygdalam vocari. Fructus dicitur Piro similis, & os habere intus & prunum. Ioan. Placa Medicus, vt testatur Clusius, incolis regni Valentini *Mamay* dici asserebat, tametsi qui nobis Americam descripserunt Hispani, aliam ab hac diuersam arborem hoc nomine insigniant. Multis post annis à Simone de Touar Medico Hispalensi non *Mamay*, sed *Aquacate* vocari edoctus sum.

An verò, addit Clus. hæc arbor Veterum Persea sit nec ne, dispiciendum est. Plinius Perseam simili modo, iisdemque ferè verbis describit, voces ipsas commiscens, quas tamen alio loco apertissimè distinguit: qui sanè locus eorum sententiã apertissimè refellit, qui Perseam cum Persica malo eandem esse volunt. Arbor quam exhibeo flore & folio Laurum magis refert quam Pirum, fructu etiam oblongo est, qui Myxis (qualem illi Plinius tribuit) aut oblongis Prunis similior sit, quam Amygdalis, & colore (vt Placa referebat) nigro, non herbido. Itaque, vt verum fatear, tametsi nonnullis cum Persea Theoph. descripta notis hæc nostra conueniat, mihi tamen ea aptius quadrare videtur ei, quam Plinius describit, & Plutarch. in Aegypto nasci testatur Isidi gratissimam, quod fructum ferat Cordis æmulum, folio linguæ. Quibus verbis Clusius videtur velle distinguere inter Perseam Theophrasti, & eam quam Plin. & Plutarch. descripserunt, de quo iudicium esto peritorum.

Lectores quoque Solerij considerent opinionem, qui vult *Mangam* siue *Amba* esse Veterum perseam, de qua re capite proprio. Inter eius verò scripta hæc legimus, perseam cum persicis confundit Columella. Plinius siue sua, siue typographi culpa, malè legit Persica. Matth. Perseam sibi non visam figuram ementitur.

Dicta iam sunt loca ex Veteribus in superioribus. Clusius scribit, valdè raram esse hanc arborem: nam solo Valentino regno vnica arborem vidisse, in monasterio D. Virginis cui cognomen